PROJETO DE LEI Nº 12, DE 07 DE MAIO DE 2021

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORÇAMENTO VIGENTE, PARA O FIM QUE
ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no

orçamento do exercício de 2.021, no valor de R$ 668.000,00 (seiscentos e sessenta e oito mil

reais) para fins de aquisição de imóvel no valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil

reais) e relativos a execução das obras de construção do Parque Municipal de Exposições, no

valor de R$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil reais), nas seguintes dotações

orçamentárias:

06-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESPORTO, CULTURA E JUVENTUDE
04-EDUCAÇÃO DESPORTO E CULTURA
06.04.27.812.0103.1044-4.4.90.51.00.00.00-Obras e Instalações (RV)..............238.750,00
06.04.27.812.0103.1044-4.4.90.51.00.00.00-Obras e Instalações (Livre)...............9.250,00

[...]

Total dos créditos adicionais......................................................................RS 668.000,00

Art. 2º Servirão de recursos para cobertura aos créditos abertos pelo artigo anterior, o

crédito decorrente do Contrato de Repasse sob nº 887898/2019/MTUR/Caixa, no valor de R$

238.750,00 (duzentos e trinta e oito mil, setecentos e cinquenta reais) e as reduções

orçamentárias abaixo especificadas, no valor total de R$ 429.250,00 (quatrocentos e vinte e

nove mil e duzentos e cinquenta reais), assim especificadas:

05.01.4.4.90.51.00.00.00-1031..........................................................30.250,00
05.01.4.4.90.61.00.00.00-1031...........................................................29.000,00
05.01.4.4.90.51.00.00.00-1014...........................................................80.000,00

[...]

Leonidio Novelo, sendo a mais adequada para atender a demanda pública ora verificada.

Importante referir também que através do Contrato de Repasse nº 887898/2019 –

Operação nº 1063843-95, celebrado com a Caixa Econômica Federal, o município receberá a

quantia de R$ 238.750,00 (duzentos e trinta e oito mil e setecentos e cinquenta reais), que

juntamente com a sua contrapartida financeira, servirão para a construção parcial do referido

parque de exposições neste município”.

Diante dessa situação, considerando que o município irá desapropriar a referida área e

tendo em vista da necessidade de indenizar os proprietários do imóvel, torna-se necessário